УИД 16MS0161-01-2022-000810-61
Дело 5-197/1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
17 мая 2022 года
Республика Татарстан,

    город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела по части 4  статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заместителя директора по отрасли «Образование» МБУ Централизованная бухгалтерия Менделеевского муниципального района – Комаровой Р.М. «данные изъяты»,
установил:
согласно протоколу № 1 от 20 апреля 2022 года об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составленному Председателем Финансово-бюджетной палаты Менделеевского района Республики Татарстан, в отношении заместителя директора по отрасли «Образование» МБУ Централизованная бухгалтерия Менделеевского муниципального района – Комаровой Р.М.:

в Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503130) (далее Баланс) МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» (далее Управление) выявлены нарушения части 1 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», так:
в Балансе на 1 января 2021 года (квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде) допущено искажение строки 240 «Финансовые вложения» Баланса. В Балансе указана сумма «данные изъяты», тогда как фактические финансовые вложения Управления отсутствуют. Искажение строки 240 допущено на 99,11% от суммы активов Баланса («данные изъяты» на 01.01.2021);
в Балансе на 1 января 2022 года (квитанция о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде) допущено искажение строки 240 «Финансовые вложения» Баланса. В Балансе указана сумма «данные изъяты», тогда как фактические финансовые вложения Управления отсутствуют. Искажение строки 240 допущено на 99,47% от суммы активов Баланса («данные изъяты» на 01.01.2022),
что привело к грубому искажению показателей бюджетной отчетности. Поскольку МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» не является органом, осуществляющим функции по управлению имуществом, в Балансе не следовало отражать имущество, закреплённое на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями.
В судебное заседание Комарова Р.М. не явилась, имеется заявление о рассмотрении дела без её участия. Также имеется заявление Председателя Финансово-бюджетной палаты Менделеевского района РТ ФИО1 о рассмотрении дела без его участия.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему, вина Комаровой Р.М. полностью подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты», в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, объяснения Комаровой Р.М. имеются;

- актом выездной проверки МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» от 31 марта 2022 года, в ходе которой выявлены нарушения;

- Соглашением на бухгалтерское обслуживание от 22 ноября 2021 года, согласно которому  МБУ «Централизованная бухгалтерия Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» взяло на себя обязательства по бухгалтерскому обслуживанию финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан», в том числе сдачу налоговой, финансовой и статистической отчетности (п.1.2);
- Должностной инструкцией зам.директора МБУ ЦБ по работе с учреждениями образования (Комарова Р.М.) в обязанности которого входит соблюдение бухгалтерской и статистической отчетности (п.3.11), организация работы с налоговыми органами (п.3.12);
- копий приказа о переводе Комаровой Р.М. на должность зам.директора МБУ «Централизованная бухгалтерия Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» по отрасли «Образование»;
- копиями Балансов на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года;
- копией справок о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;

- квитанциями о приеме налоговой декларации, согласно которым МУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» предоставило в Межрайонную ИФНС России № 9 по Республике Татарстан Баланс главного распорядителя 02.04.2021 и 22.03.2022;

- оборотными ведомостями и другими документами.

Согласно пункту 1 статьи 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии с пунктом 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для отражения в учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им  административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением им своих служебных обязанностей.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях заместителя директора по отрасли «Образование» МБУ Централизованная бухгалтерия Менделеевского муниципального района – Комаровой Р.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Согласно примечанию статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается: искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: более чем на 10 процентов; не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признание вины и наличие на иждивении детей, мировой судья признает смягчающими обстоятельствами по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, и считает возможным назначить Комаровой Р.М. наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил :

признать Комарову Р.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по РТ (Финансово-бюджетная палата Менделеевского района Республики Татарстан), БИК 019205400, р/с‑03100643000000011100, к/с- 40102810445370000079, КБК‑85011607090050000140, ИНН 1627005360, Отделение – НБ Республика Татарстан, КПП‑162701001, ОКТМО 92639000, протокол № «данные изъяты».
На основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. М.Горького д. 3А. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: «подпись». Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

2
4